
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr. 139/2021 
pentru schimbarea denumirii Serviciului Public Comunitar Județean de Evidență a Persoanelor 

Vaslui în Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Vaslui și aprobarea organigramei și a 
statului de funcții al personalului din cadrul acesteia 

 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare al președintelui Consiliului Județean Vaslui nr. 12909/08.09.2021; 
- adresa Serviciului Public Comunitar Județean de Evidență a Persoanelor Vaslui                           

nr. 31596/02.09.2021; 
- raportul Serviciului Managementul Resurselor Umane din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Vaslui nr. 12912/08.09.2020; 
- avizul comisiei de specialitate a Consiliului Județean Vaslui: Comisia juridică şi de 

disciplină, administrație publică locală și coordonarea consiliilor locale; 
în conformitate cu prevederile: 
- art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului                        

nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- O.G. nr. 84/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice 

comunitare de evidență a persoanelor, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr. 136/2004 privind înființarea Serviciului Public 

Comunitar Județean de Evidență a Persoanelor Vaslui; 
în temeiul art. 182 alin. (1) și al art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   
Consiliul Județean Vaslui 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. – Se aprobă schimbarea denumirii Serviciului Public Comunitar Județean de Evidență 

a Persoanelor Vaslui în Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Vaslui.  
Art.2. – Se aprobă organigrama Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Vaslui, 

conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. – Se aprobă statul de funcții al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Vaslui, 

potrivit anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Județean 

Vaslui nr. 158/2019 privind modificarea organigramei și a statului de funcții al personalului din cadrul 
Serviciului Public Comunitar Județean de Evidență a Persoanelor Vaslui, cu modificările ulterioare, se 
abrogă. 

Art.5. – Aducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ revine Direcției Județene 
de Evidență a Persoanelor Vaslui. 

Art.6. – Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al  județului, 
în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului – Județul Vaslui, Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Vaslui, precum și Serviciului Managementul Resurselor Umane din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Vaslui. 

             Vaslui, 30 septembrie 2021  
    

                                                                                                                                      
      PREȘEDINTE,  
                      Dumitru Buzatu  

                                                                                                        Contrasemnează, 
                                                                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                                                     Diana-Elena Ursulescu 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu  31 voturi  “pentru”,    
          0 voturi “împotrivă” și 0 “abțineri”. 

 



          Anexa nr. 1
la HCJ nr. 139/2021

FP PC PC
2  6

T
C
FP
PC

T= total
C= functii de conducere
FP= functionari publici
PC= pers. contractual

6

5


Functii de 
executie

FP
18

CONSILIUL JUDEȚEAN 

6

6


B
IR

O
U

L 
D

E 
EV

ID
EN

ȚA
 

PE
R

SO
A

N
EL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
  

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ DE EVIDENȚĂ A 
PERSOANELOR VASLUI

2

2
 

3

1
2

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

TU
L 

IN
FO

R
M

A
TI

C
Ă

1

1

3

2
1

TOTAL 
PERSONAL

Functii de 
conducere

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

TU
L 

A
SI

G
U

R
A

R
E 

TE
H

N
IC

O
 M

A
TE

R
IA

LĂ

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

TU
L 

SE
C

R
ET

A
R

IA
T,

 
JU

R
ID

IC
 Ș

I C
O

N
TE

N
C

IO
S

DIRECTOR  
EXECUTIV          

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

TU
L 

FI
N

A
N

C
IA

R
 

C
O

N
TA

B
IL

IT
A

TE

26

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

TU
L 

D
E 

ST
A

R
E 

C
IV

IL
Ă

 Ș
I O

PE
R

A
R

E 
M

EN
ȚI

U
N

I

C
O

M
PA

R
TI

M
EN

TU
L 

R
ES

U
R

SE
 

U
M

A
N

E 
ȘI

 P
R

EG
Ă

TI
R

E 
PR

O
FE

SI
O

N
A

LĂ

4

1
3

1      



de conducere de execuţie de conducere de execuţie

1 director executiv I S II

2 sef birou I S II
3 consilier I S principal
4 inspector I S superior 
5 consilier I S superior 
6 consilier I S superior 
7 consilier I S asistent

COMPARTIMENT INFORMATICĂ
8 consilier I S superior 
9 consilier I S principal

10 consilier I S superior 
11 consilier I S superior 
12 consilier I S superior
13 consilier I S superior 
14 consilier I S superior
15 consilier I S principal

16 consilier I S superior

17 consilier juridic I S asistent

18 inspector de 
specialitate S I

19 referent M IA

20 consilier I S superior 
21 consilier I S debutant

22 inspector de 
specialitate S I

23 consilier achizitii publice I S superior
24 sofer M II
25 muncitor calificat M II
26 ingrijitor M

         
Fu

Vacante Total
0 2
3 18
0 0
1 6

4 26

Nr. total de functii contractuale de executie 5
Nr. total de posturi din cadrul institutiei/ autoritatii 
publice 22

Nr. total de functii publice de conducere 2
Nr. total de functii publice de executie 15
Nr. total de functii contractuale de conducere 0

OCUPAT
OCUPAT

Funcția/nr. posturi Ocupate

OCUPAT
OCUPAT

OCUPAT

COMPARTIMENT ASIGURARE TEHNICO MATERIALĂ
OCUPAT
VACANT

OCUPAT
COMPARTIMENT SECRETARIAT, JURIDIC ȘI CONTENCIOS 

OCUPAT

OCUPAT

OCUPAT
COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABILITATE

OCUPAT
OCUPAT
OCUPAT
OCUPAT
VACANT

COMPARTIMENT RESURSE UMANE ȘI PREGATIRE PROFESIONALĂ

OCUPAT
VACANT

OCUPAT
OCUPAT

COMPARTIMENT STARE CIVILĂ ȘI OPERARE MENȚIUNI
OCUPAT

 OCUPAT
BIROUL DE EVIDENTA PERSOANELOR

OCUPAT
OCUPAT
VACANT
OCUPAT

G
ra

du
l 

pr
of

es
io

na
l FUNCȚIA 

CONTRACTUALĂ

N
iv

el
ul

 
st

ud
iil

or

G
ra

d/
T

re
ap

ta
 

pr
of

es
io

na
lă

Observații 

CONDUCERE

ANEXA nr. 2 la HCJ nr. 139/2021

S T A T     D E     F U N C Ţ I I
al personalului din cadrul Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Vaslui

Nr. 
crt.

STRUCTURA/ocupat/vacant/temporar 
vacant

FUNCȚIA PUBLICĂ

C
la

sa

N
iv

el
ul

 
st

ud
iil

or


